УИД 86RS0001-01-2024-001452-70 Дело № 05-0497/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск
02
апреля
2024
года
Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Шинкарь М.Х.,
с участием представителя, привлекаемого к ответственности юридического лица Администрации сельского поселения Сибирский - главы сельского поселения Сивкова Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ в отношении юридического лица
Администрация сельского поселения Сибирский, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Ханты-Мансийский район, п. Сибирский, ул. Комарова, д.20, ОГРН: 1058600027309, Дата присвоения ОГРН: 28.12.2005, ИНН: 8618006345, КПП: 861801001,
УСТАНОВИЛ:
14.02.2024г. в 13 час. 00 мин. юридическое лицо Администрация сельского поселения Сибирский по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Ханты-Мансийский район, п. Сибирский, ул. Комарова, д.20, допустило нарушение требований п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ГОСТ Р 50597-2017 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», ГОСТ Р52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», п. 13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» Правил дорожного движения Российской Федерации», при содержании автомобильных дорог в эксплуатационном состоянии улично-дорожной сети, а именно:
-  ул. Центральная - ул. Комарова в районе д.27, в нарушение п. 5.1.17 ГОСТ Р 52289-2019, нерегулируемый пешеходный переход установлены без щита со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета;
-  ул. Центральная - ул. Комарова в районе д.20, в нарушение п. 5.1.17 ГОСТ Р 52289-2019, нерегулируемый пешеходный переход установлены без щита со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета;
-  ул. Комарова в районе д.22, в нарушение п. 5.1.17 ГОСТ Р 52289-2019, нерегулируемый пешеходный переход установлены без щита со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета;

2
-   ул. Комарова в районе д.26, в нарушение п. 5.1.17 ГОСТ Р 52289-2019, нерегулируемый пешеходный переход установлены без щита со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета;
-   ул. Центральная - ул. Школьная на одной стойке установлены дорожные знаки 2.1 Главная дорога», 8.13 «Направление главной дороги», 3.27 «Остановка запрещена», при этом дорожный знак 3.27 «Остановка запрещена» в нарушение п.6.2.2 ГОСТ Р 50597-2017 полностью заснежен, находится в снежном валу;
-   ул. Центральная - ул. Школьная на одной стойке установлены дорожные знаки 2.1 «Главная дорога», 8.13 «Направление главной дороги», 3.27 «Остановка запрещена», при этом в нарушение п.5.1.8 ГОСТ Р 52289-2019 расстояние от нижнего края знака до поверхности дорожного покрытия менее 2 метров;
-   ул. Центральная д. 11, дорожный знак 2.1 «Главная дорога» в нарушение п.5.1.8 ГОСТ Р 52289-2019 расстояние от нижнего края знака до поверхности дорожного покрытия менее 2 метров;
-   ул. Комарова в районе д. 20 - ул. Центральная, на одной стойке установлены дорожные знаки 2.1 «Главная дорога», 8.13 «Направление главной дороги», при этом в нарушение п.5.1.8 ГОСТ Р 52289-2019 расстояние от нижнего края знака до поверхности дорожного покрытия менее 2 метров.
В судебном заседании глава сельского поселения Сивкова Н.А. пояснил, что на момент рассмотрения дела в суде, нарушения устранены, приобщил подтверждающие фото-материалы, а также копии договоров по приобретению и установке дорожных знаков, указал на неудовлетворительное финансовое положение привлекаемого юридического лица.
Мировой судья, заслушав представителя привлекаемого лица, исследовав материалы дела, полагает, что вина юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
протоколом об административном
правонарушении 86 ХМ 546383, определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.02.2024; актом о проведении постоянного рейда от 14.02.2024; протоколом инструментального обследования от 14.02.2024 № 39; копией Устава сельского поселения Сибирский; копией выписки из ЕГРЮЛ Администрации сельского поселения Сибирский; фото​материалами обследования УДС сельского поселения Сибирский от 14.12.2024г.
В соответствии с 4.1 ст. 12.34 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за несоблюдение требований по обёспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Согласно, ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ, ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
В соответствии с п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, являющихся приложением к Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, определено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны в числе прочего: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
К вопросам местного значения городского округа согласно пункту 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствие с пунктом 6 статьи 13 Федерального Закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», осуществление дорожной деятельности (в том числе организация и обеспечение безопасности дорожного движения) в отношении автомобильных дорог местного значения входит в полномочия органов местного самоуправления.
Согласно пункта 3 статьи 15 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.
В силу пункта 12 статьи 3 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257- ФЗ «Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию

4
надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения».
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», организация дорожного движения - это комплекс организационно-правовых, организационно​технических
мероприятий и распорядительных действий по управлению
движением на дорогах».
Согласно ст. 17 Федерального закона N 257-ФЗ, содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
В соответствии с п.1 ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» - настоящий стандарт устанавливает правила применения технических средств * организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования, улицах и дорогах городов и сельских поселений, а также нарушен п. 6.2.1 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. 1ребования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» в котором указано что дорожные знаки должны быть установлены по ГОСТ 52289 в соответствии с утвержденным проектом организации дорожного движения.
Госавтоинспекция, согласно Указа Президента от 15 июня 1998 года № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», выполняя возложенные на нее функции, осуществляет государственный надзор и контроль за соблюдением установленных правил, нормативов и стандартов в области обеспечения безопасности дорожного движения в соответствии с действующим законодательством и в пределах своих полномочий. Меры административного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях применяются при подтверждении в ходе исполнения государственной функции информации о фактах нарушений обязательных требований безопасности при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог.
В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Устава Сельского поселения Сибирский, к вопросам местного значения поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок.

5
Таким образом, вина Администрации сельского поселения Сибирский, по факту несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании других дорожных сооружений, нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Администрация сельского поселения Сибирский имела возможность для соблюдения требований п.1 ГОСТ Р 52289-2019, и п.6.2.1 ГОСТ 50597-2017 что обеспечило бы безопасность дорожного движения, однако ей не были приняты все зависящие меры для соблюдения требований нормативов и предупреждения правонарушения.
Действия Администрации сельского поселения Сибирский мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Обстоятельством смягчающим, административную ответственность мировой судья признает устранение привлекаемым к ответственности лицом, нарушений, выявленных в ходе проверки.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
При назначении вида и размера административного наказания, мировой судья учитывает личность виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного правонарушения, а также то, что в соответствии со статьей 3.1 КоАП РФ наказание должно иметь своей целью предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, а также, его финансовое положение, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, и приходит к выводу о необходимости при назначении наказания применить положения ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Администрацию сельского поселения Сибирский виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вьтнестттий постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его

6
неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486240250002639.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь